file:///falls

Den anderen bekannten Beschluß hat der (für die Güter seines an der Seite der 
Aufständischen gefallenen Bruders gleichfalls gültige) Gnadenbrief von Miklós 
Lénártfalvi bewahrt. Nach der vom 2. Juli datierten Urkunde Wladislaws* hatten 
die Abtrünnigen (die Anhänger Elisabeths) bis zum Fest des hl. Jakobs, also bis 
zum 25. Juli zur Treue zum König zurückzukehren, quem scilicet terminum om
nibus cuiuslibet status et quanticunque delicti hominibus, in quacunque etiam 
nota infidelitatis contra nos extiterint, pro gratia eis, si ad nos interim rebellione 
relicta supplices venerint, per nos facienda, generali nostro unacum prelatis ba
ronibus ac omnibus regnicolis nostris super hoc firmato decreto prefiximus... 
Diese Anordnung wurde auch durch den Reichstag von Hatvan bestätigt. 

3 Privatarchiv der Stadt Kosice, Miscellanea Nr. 50. (OL, Filmarchiv, Karton C20.). ZU. Mályusz: 
Hunyadi p. 82. 

[August] 1442 

An dem für den 10. August einberufenen Reichstag in Hatvan nahmen auch die 
Delegierten von Siebenbürgen und Slawonien teil, die Anhänger der Königin 
Elisabeth waren jedoch nicht erschienen.1 Das Dekret ist nur aus Berufungen be
kannt. Einer seiner Beschlüsse bestätigte die Anordnung des Reichtags vom Juni 
über die Begnadigung der zur Treue zu Wladislaw Zurückkehrenden, offensicht
lich mit Anberaumung eines neuen Termins. Darauf weist die noch während der 
Tagung des Reichstags am 28. August 1442 ausgegebene Urkunde des Königs 
iuxta formám decreti et dispositionis prelatorum, principum, baronum et nobi
lium huius regni prioris scilicet congregationis Bude celebrate, sed et presentis 
über die Rückgabe der Besitzungen des Genannten, d.i. Ladislaus Töttös von 
Bätmonostor.2 

Der andere bekannte Beschluß diente der Bekämpfung der Gewalttätigkeiten, 
wie wir es aus einem Befehl Wladislaws wissen, den er am 20. September in einem 
konkreten Falle an das Komitat Märamaros richtete, die Einleitung der Untersu
chung und Vorladung verordnend: ... nos etiam una cum dictis prelatis et baro
nibus nostris ac proceribus et regni nostri diversorum comitatuum nobilibus in 
conventione seu congregatione pridierna eorundem generali in opido Hathuan 
vocato, pro certis arduis agendis et negotiis ipsius regni nostri expediendis, pre-
sertim vero pro presentium disturbiorum sedatione celebrata, inter cetera id , ut 
universe possessiones regnicolarum nostrorum per quempiam ipsorum distur
biorum tempore occupate et occupata eisdem, a quibus essent occupate et alie-
nata, per talismodi occupatorem remitti et restitui, quilibet vero fideles nostri ab 
huiusmodi novis occupationibus possessionariis ac novorum actuum potentia-
riorum patrationibus desistere et supersedere ac se prorsus abstinere, de patratis 
autem et commissis lesis congruam satisfactionem inpendere debeant, statuen-
dum duximus et decernendum ac firmiter observandum.. . 3 Gegenüber der vor
herigen ausführlichen Regelung, den Gesetzartikeln XXIX—XXX vom 29. Mai 
1439, ist dieses Dekret auch dann sehr dürftig, wenn wir annehmen, daß es in der 
Urkunde nicht wortwörtlich, nur abgekürzt zitiert wird.